An all diesen Stellen wird implicite ein Wesensunterschied zwischen bonum commune und bonum privatum ausgesprochen, beide unterscheiden sich nicht der Quantität nach, sondern qualitativ. Das bonum commune ist eben als organisches totum gedacht, dem die Teile ein- und untergeordnet sind. Sie können nicht in Gegensatz zu jenem treten ohne des Bonum-Charakters verlustig zu gehen. Wichtig ist hier noch die Lehre vom duplex ordo, die von Aristoteles und Thomas her bekannt ist, weil sie am besten diese organische Unter- und Überordnung deutlich macht: « Duplex est ordo in universo. Unus est totius universi ad Deum sicut totius exercitus ad ducem; alius est partium universi ad invicem secundum quod se iuvant ad invicem: sicut partium exercitus ad invicem, sicut una pars aliam partem iuvat. Ordo autem totius ad Deum est ordo primarius; ordo autem partium universi ad invicem est ordo secundarius; Est enim hic ordo propter ordinem primarium, ut propter ordinem totius ad Deum. Deus est ergo finis operis principalis et in eo principaliter tendit totum universum; sed homo est finis secundarius: prout partes aliae universi ordinantur in utilitatem huius partis quae est homo » [Sent. II d. 1 p. II q. 1 a. 4]. Wir kommen sicher der Vorstellung des Ägidius vom Universum am nächsten, wenn wir das Bild vom Organismus zu Hilfe nehmen. [Ägidius vergleicht ja selbst den Staat wie jede andere Gemeinschaft einmal sehr ausführlich mit einem animalischen Körper: « Quodlibet enim regnum et quaelibet congregatio assimilatur cuidam corpori naturali » [de reg. princ. I, II, 11]]. Nichts steht in diesem Organismus für sich; das Höhere begreift das Niedere in sich; es herrschen zwei wesensverschiedene ordines, der ordo ad invicem zu den gleichberechtigten Teilen derselben Stufe und der ordo ad ducem zum übergeordneten Gut. Der Satz homo est finis secundarius scl. universi könnte auf den ersten Blick sehr individualistisch wirken, wird aber sofort erklärt prout partes aliae universi ordinantur in utilitatem huius partis, quae est homo. Es wird also ausdrücklich betont, daß der Mensch auch hier nicht absolut für sich steht, sondern Teil des Universums ist und daß ihm als solchem die untergeordneten Teile dienen. Noch klarer für diese gegenseitige Unterordnung spricht folgende Stelle: Duplex est bonum, ducis et ordinis; totum ergo universum et quaelibet pars universi est quoddam bonum ordinis, id est quoddam bonum ordinatum ad aliud bonum ipsum autem bonum

divinum est sicut bonum ducis, quia ipse est dux et princeps universi [Sent. II d. 9 q. 1 a. 2]. Im Universum ist also jedes Gut auf ein anderes hingeordnet, alles hängt in einer großen Ordnung zusammen und ist auf einander bezogen.